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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se v první části zabývá krátkým literárním
přehledem metod přípravy 4-hydroxychinolonů a chinolin-2,4-dionů. Druhá část
obsahuje souhrn vlastních experimentů rozdělených do oddílů odpovídajících
svým obsahem zadání práce.

Uvedené výsledky byly úspěšně publikovány v impaktovaných časopisech a
proto jsou jednotlivá díla pouze stručně komentovány. Samotné publikace jsou
součástí dizertace. V nedávné době byla zaslána do redakce prestižního
periodika další práce s názvem: „Reaction of 3-hydroxyquinoline-2,4-diones
with inorganic thiocyanates in the presence of ammonium or alkylammonium
ions: the unexpected substitution of a hydroxyl group with an amino group”.
Jelikož se nám do dnešního data nedostalo z redakce kladné nebo záporné
odpovědi není tato práce uvedena ani blíže komentována.

Abstract

Presented dissertation thesis deals with a short literary summary about

preparative methods of 4-hydroxyquinolones and quinolone-2,4-diones in the
first part. The second part contains an extension of own experiments divided
into several sections corresponding with the thesis assignment.

Introduced results were successfully published in impact journals therefore
particular articles are only briefly commented. The publications form
supplement part of this thesis. Recently further publication called “Reaction of
3-hydroxyquinoline-2,4-diones with inorganic thiocyanates in the presence of
ammonium or alkylammonium ions: the unexpected substitution of a hydroxyl
group with an amino group” was sent into an editorial office of prestigious
journal. Because we do not have any positive or negative answer from this
editorial office up to now, the article is not shown and discussed in detail.
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1. ÚVOD
Chemie nás obklopuje celý život a jsme její součástí, i když se to nemusí na

první pohled zdát. Organická chemie a její odnož heterocyklická chemie se
ustavičně rozvíjejí, rozšiřují svůj záběr a prohlubují naše znalosti o světě.

Chinolinový skelet představuje zajímavý badatelský objekt velkého počtu
odborných prací v oblasti chemie organické, heterocyklické, medicinální
i dalších. Všeobecně je známo, že se chinoliny, chinolin-2-ony a
chinolin-2,4-diony vyskytují přirozeně v životním prostředí (jako alkaloidy),
vykazují zajímavé farmakologické vlastnosti (léčiva – antibiotika,
chemoterapeutika), a z toho důvodu jsou na jejich základě postaveny
některé oblasti chemie syntetických léčiv.

Chinolin-2,4-diony, hlavně jejich 3,3-disubstituovaná analoga jsou v popředí
zájmu bádání na Ústavu chemie FT UTB ve Zlíně již dvě desítky let. Za tuto
dobu výzkumné skupiny Ústavu chemie publikovaly nepřeberné množství
informací a i nadále objevují na tomto poli vědy nové skutečnosti.

Prezentovaná práce přispívá k dalšímu rozšíření vědomostí o chování
a reakčních možnostech chinolin-2,4-dionů.
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2. TEORETICKÉ POZADÍ
2.1 Chinolin-2-ony
Známým a historickým postupem k přípravě chninolin-2-onů je metoda

termické kondenzace podle Ludwiga Knorra, která vychází z β-ketoesterů
a anilinů. Je-li tato směs zahřívána v úvodním kroku nad 100 °C a v následném
se přidá konc. H2SO4, nebo se teplota zvýší až ke 250 °C, vzniká chinolin-2-on.
Pokud složky směsi reagují nějakou dobu za laboratorní teploty a teprve poté je
směs intenzivně zahřívána při 250 °C, pak výsledným produktem této reakce je
chinolin-4-on. Tento postup je pojmenován po chemicích Maxi Conradovi
a Leonhardu Limpachovi (Schéma 1). [1–3]

Schéma 1. Reakce podle Conradova-Limpacha a Knorra.

Moderní cestu vedoucí k přípravě chinolin-2-onů publikovala výzkumná

skupina z Kanady. [4] K syntéze využila asistence Grubbsova katalyzátoru
druhé generace. Během reakce dochází k cyklizaci N-akryloyl-2-vinylanilinů
principem metathese spojené s uzavíráním kruhu „ring-closing methathesis“ za
vzniku nesubstiuovaných nebo až 1,3,4-trisubstituovaných chinolin-2-onů ve
výtěžku až 99 procent (Schéma 2).

Schéma 2. Příprava chinolin-2-onů

intramolekulární metathesí.

Další studie [5] popisuje cyklizaci N-monosubstituovaných-2-vinylanilinů
katalyzovanou solemi palladia a mědi za přítomnosti plynného oxidu uhelnatého
v acetonitrilu. Vznikaly tak 1,4-disubstiuované chinolin-2-ony v rozdílných
výtěžcích od 15 do 92 procent (Schéma 3).
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Schéma 3. Cyklizace N-monosubstituovaných-2-vinylanilinů.

Vědecká sekce firmy Hoffmann-La Roch zveřejnila v roce 2008 nenáročnou

přípravu 3,4-disubstituovaných chinolin-2-onů modifikací reakce podle Hornera,
Wadswortha a Emmonse (Schéma 4). [6] o-Aminofenylketony jsou v prvním
kroku acylovány fosfoalkanoylchloridy a následnou intramolekulární cyklizací
vznikají příslušné chinolin-2-ony.

Schéma 4. Modifikace reakce podle
Hornera, Wadswortha a Emmonse.

Cykloadicí substituovaného 2-allenyl-N-kyanoformylanilidu v xylenu za

přítomnosti palladiového katalyzátoru byl získán za eliminace kyanovodíku
1,3,4-trisubstituovaný chinolin-2-on jako hlavní produkt, i když původním
záměrem autorů bylo získat derivát indolin-2-onu. Stejné podmínky použili
k cykloadici jednoduchého 2-vinyl-N-kyanoformylanilinu a získali chinolin-
2-on ve výtěžku 96 procent (Schéma 5). [7]

Schéma 5. Cykloadice allenyl a vinylanilinů

za katalýzy Pd(PPh3)4.

N-Methylchinolin-2-on byl získán dvěma jednoduchými postupy podle autorů
Junga a Chena [8, 9]. V jednom případě byl k cyklizaci N-(2-formylfenyl)-
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N-methylacetamidu použit uhličitan cesný a ve druhém případě prostředí octanu
sodného a acetanhydridu (Schéma 6).

Schéma 6: Syntéza N-methylchinolin-2-onu

v přítomnosti Cs2CO3 nebo AcONa

V periodiku Molecules byla roku 2011 uveřejněna práce [10] popisující
syntézu 4-arylchinolin-2-onů. Výchozí látka 4-chloranilin byla postupně
ochráněním aminoskupiny, aryoylací a kondenzací s ethyl-acetátem převedena
na požadovaný produkt ve výtěžcích 70 až 80 procent (Schéma 7).

Schéma 7. Příprava 4-arylchinolin-2-onu podle Chenga [10]

Přípravu 2-arylchinolin-4-onů syntézou s mikrovlnným ohřevem v bazickém

prostředí popsali vědci z Šanghaje [11]. Analýzou výsledků dospěli k závěru, že
kombinací terc-butylalkoholátu draselného a hydroxidu sodného lze dosáhnout
podle LC-MS stoprocentní konverze výchozí látky na žádaný produkt.
Izolovaný výtěžek produktu byl 95 procent (Schéma 8).
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Schéma 8: Příprava 2-arylchinolin-4-onů

v přítomnosti báze a mikrovln.

2.2 Chinolin-2,4-diony a 4-hydroxychinolin-2-ony
Chinolin-2,4-diony, případně 4-hydroxychinolin-2-ony, představují oproti

předcházejícím chinolin-2-onům vděčnější téma výzkumných záměrů a prací.
S největší pravděpodobností se tento trend dá vysvětlit nepřeberným množstvím
„anti-vlastností“ (antifungální, antivirotické, antibakteriální), které jsou zhusta
citovány v úvodech chemických článků z původní literatury zabývající se
přírodními produkty a medicinálním užitím chinolonů.
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Nejčastěji užívaným postupem pro přípravu chinolin-2,4-dionů
resp. 4-hydroxychinolin-2-onů je reakce anilinů se substituovanou kyselinou
malonovou. Výběrem typu anilinu můžeme získat pestrou škálu substitucí na
benzenovém kruhu chinolonu nebo na heterocyklickém atomu dusíku. Kyselinu
malonovou její α-substituovaný derivát lze eventuálně nahradit jejím
diethylesterem nebo dichloridem.

Podle výchozích surovin a struktury zamýšleného produktu se volí rozlišné
způsoby ohřevu a reakční prostředí. Podmínky uváděné v přístupné literatuře
jsou velmi rozmanité. Z kyselin lze uvést např. kyselinu sírovou, kyselinu
polyfosforečnou (PPA), z bází: hydrid sodný (NaH), alkoholáty,

[…]

3,4-dihydroxychinolin-2-onů v kyselém prostředí; následné izolace a čištění
produktů; na identifikaci látek a sestavování rukopisu.

Redukce 3-aminochinolin-2,4-dionů a deaminace reakčních
produkt ů – Řešení okruhu zadání 7.

Klásek A.; Lyčka A.; Rouchal M., Rudolf O.; Růžička A.: Reduction of
3-aminoquinoline-2,4-diones and deamination of the reaction products.
Helvetica Chimica Acta, 2014, 97,595–612.

DOI: 10.1002/hlca.201300319

Komentář k Publikaci VII

Poslední publikace se věnuje jednak redukci 3-aminochinolin-2,4-dionů, tak
deaminacím 3-amino-3,4-dihydro-4-hydroxychinolin-2-onů působením
kyseliny dusité (Schéma 28).
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Schéma 28.

První část této práce volně navazuje na předchozí Publikaci VI. Je zaměřena

na redukce tetrahydridoboritanem sodným, tentokrát ovšem 3-aminochinolin-
2,4-dionů VII- 5 na výsledné 3-amino-3,4-dihydro-4-hydroxychinolin-2-ony
VII- 6.

Vzájemná poloha hydroxylové skupiny a aminoskupiny v látkách VII- 6 byla
určena pomocí 2D NMR experimentů, a kontrolní reakcí látek VII- 6e a VII- 6h
s trifosgenem. Tato reakce dávala opět pouze jeden typ produktu a to
[1,3]oxazolo[4,5-c]chinolin-2,4-diony VII- 7e a VII- 7h.

Deaminací aminohydroxychinolindionů VII- 6 a následným přesmykem
vzniká skupina látek se základní strukturou 3-substituovaných indolin-2-onů
VII- 9. Byly izolovány také další produkty přesmyku, např. 3-nitro- nebo
3-hydroxy-3-substiuované indolin-2-ony.

Přeměny výchozích látek VII- 5 a VII- 6 a vznik produktů jsou blíže popsány
v Příloze VII.

Jako spoluautor jsem se podílel: Na přípravě výchozích látek
4-hydroxychinolin-2-onů, 3-aminochinolin-2,4-dionů; na provedení reakcí
3-aminochinolin-2,4-dionů s Na[BH4]; na provedení deaminace kyselinou
dusitou; a na následné izolaci a čištění produktů; na identifikaci látek
a sestavování rukopisu.
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5. PŘÍNOS PRO VĚDU A PRAXI
Přínos této práce pro vědu a praxi spočívá ve více bodech. Jako výhodu

našich postupů lze považovat využívání jednoduchých, dostupných a levných
činidel schopných transformovat výchozí látky (substituované
chinolin-2,4-diony) na poměrně komplikované struktury. Pro námi provedené
reakce není třeba využívat složité katalytické systémy, inertní atmosféru nebo
absolutizovaná rozpouštědla.

Podařilo se obohatit heterocyklickou chemii také o vědomosti a praktické
dovednosti v oblasti příprav některých výchozích substituovaných chinolin-2,4-
dionů a jejich dalších přeměn v rozmanité heterosystémy.

Z konkrétních přínosů jednotlivých publikací lze uvést například tyto:

� Byla otevřena nová syntetická cesta vedoucí k novým
imidazochinolinonům, imidazochinazolinonům a jejich sirným
analogům na základě jednoduché reakce 3-aminochinolindionů
s kyanatou nebo isothiokyanatou kyselinou.

� Bylo popsáno několik případů C-debenzylace při výše uvedených
reakcích 3-amino-3-benzylchinolin-2,4-dionů s isothiokyanatou
kyselinou.

� Dříve neznámé dealkylace výchozích 3-thiokyanátochinolindionů byly
popsány také v průběhu Riemschneiderovy reakce.

� Podařilo se napravit mylnou literární informaci o průběhu reakce
thionylchloridu s 4-hydroxychinolin-2-ony.

� Podrobné studium reakce fosforylchloridem s některými deriváty
2-chinolonu za různých reakčních podmínek umožnilo přípravu nových
fosforečných esterů 4-hydroxychinolin-2-onů.

� Bylo zjištěno, že redukce 3-hydroxy- a 3-aminochinolin-2,4-dionů
pomocí tetrahydridoboritanu sodného probíhá stereospecificky za
vzniku cis-diolů resp. cis-aminoalkoholů. Získané produkty byly
využity ke studiu molekulárních přesmyků, které poskytly jednak
analoga chinolinových alkaloidů, tak nové látky na bázi indolonů.

� Bylo potvrzeno, že také redukce 3-aminochinolindionů
tetrahydridoboritanem sodným probíhá stereospecificky a získané
aminoalkoholy lze deaminovat kyselinou dusitou za vzniku
indolonových derivátů.
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SEZNAM ZKRATEK
AcOH kyselina octová

aq vodný roztok

BAS benzalaceton syntáza

Bn benzyl

BnOH benzylalkohol

Boc2O di-t-butyl dikarbonát

BTC bis(trichlormethyl)karbonát – trifosgen

Bu butyl

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undek-7-en

DMA N,N-dimethylanilin

DMAP N,N-dimethylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronsprejovou ionizací

KAPA 3-aminopropylamid draselný

KHMDS bis(trimethylsilyl)amid draselný

konc. koncentrovaný

LDA lithium diisopropylamid

LiHMDS bis(trimethylsilyl)amid lithný

MS hmotnostní spektrometrie

NAPA 3-aminopropylamid sodný

NaH hydrid sodný

NMR nukleární magnetická rezonance

Ph fenyl

Ph2O difenylether

PPA kyselina polyfosforečná

TEA triethylamin

TFA kyselina trifluoroctová

TU thiomočovina
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