Vyjádření školitele

k doktorské disertační práci Ing. Ondřeje Rudolfa

„Syntéza heterocyklů na bázi chinolin-2,4-dionů a studium jejich vlastností a následných přeměn“

Ing. Ondřej Rudolf, nar. 4. 7. 1983 v Horní Lidči, je absolventem Technologické fakulty UTB ve Zlíně, kterou ukončil v červnu 2009 na specializaci Inženýrství ochrany životního prostředí.

Již v průběhu bakalářského studia na FT UTB Ing. Rudolf projevoval velký zájem o práci v laboratoři a pravidelně docházel do laboratoře organické chemie Ústavu chemie, kde se experimentálně podílel na studiu reakcí 3-aminochinolin-2,4-dionů. Jeho činnost vyústila vypracováním bakalářské práce na téma „Reakce derivátů chinolin-2,4-dionů s oxichloridem fosforečným“, za kterou získal cenu děkana. V laboratoři pracoval pravidelně také po celou dobu magisterského studia a jeho diplomová práce „Reakce 3-aminochinolin-2,4-dionů s thiomocovinou a thiokyanatanem draselným. Účinná syntéza 3-thioxo-2,6-dihydroimidazochinazolin-5-onů“, byla oceněna cenou děkana. Kvalita této práce byla prověřena jejím publikováním (po doplnění) ve dvou impaktovaným časopisech v r. 2010 a 2011.

Již před ukončením studia na FT UTB projevil Ing. Rudolf zájem o navazující doktorské studium. V r. 2009 byl přijat jako doktorand v oboru Chemie a technologie materiálů. Problematika, kterou Ing. Rudolf řešil ve své disertační práci, navazuje na dlouholetý výzkum prováděný na Ústavu chemie. Cílem, který si zvolil, bylo především studium reakcí 3-aminochinolin-2,4-dionů s kyselinou isothiokyanatou, 4-hydroxy-2-chinolonů s thionylchloridem a redukcí 3-amino a 3-hydroxychinolin-2,4-dionů na odpovídající aminoalkoholy resp. dioly, u kterých studoval jejich molekulární přesmyky.

Byl členem řešitelského kolektivu interních grantů UTB (celkem 5 v letech 2010-2014). Své výsledky presentoval na mezinárodních konferencích ve Vídni (2010), Glasgow (2011), Lovani (2012) a Praze (2012). Během doktorského studia vypracoval celkem 8 publikací, z nichž 7 bylo již uveřejněno (Tetrahedron, Helvetica Chimica Acta), poslední (která není součástí doktorské práce), byla odeslána do redakce Helvetica Chimica Acta. Uvedený počet publikací není v rámci doktorského studia obvyklým. Během studia také vedl 1 bakalářskou a 4 magisterské práce.

Ing. Ondřej Rudolf není původně organickým chemikem, ale technologem, který v rámci základního studia absolvoval organickou chemii pouze ve značně omezeném rozsahu. Přesto se dokázal v poměrně krátké době intenzivním studiem dobře připravit na doktorskou zkoušku. Bylo to umožněno především jeho poctivým a zodpovědným přístupem ke studiu a zájmem o obor.

Pokud jde o experimentální práci, je Ing. Rudolf manuálně zručný a také důsledný a v práci pečlivý. Jeho péle umožnila zpracovat poměrně značný soubor nových látek a dobře je charakterizovat. Samozřejmě si sám měřil a vyhodnocoval všechna IR spektra, ale i některá MS a NMR spektra. Na první pohled snad není z disertační práce zřejmé, jaké úsilí si práce vyžádala. Řada látek byla připravena nezávisle několika metodami, resp. za odlišných podmínek. Hlavně je však nutno poznamenat, že značnou část surových produktů bylo nutno chromatografovat, často dokonce opakovaně, což je časově i experimentálně značně náročné.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že podle mého názoru Ing. Ondřej Rudolf splnil všechny vytyčené cíle a zpracoval velmi pěknou disertační práci, která přináší nejen mnoho nových poznatků, ale i náměty pro další studium ve sledované oblasti.

Ve Zlíně 15. 8. 2014

Prof. Ing. Antonín Klásek, DrSc.
Universita Tomáše Bati
Technologická fakulta
Ústav chemie